
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                      
N. Doc.  92                        
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 12 DICEMBRE 2018 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo 

 
RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Valter 

GAMBA  Serena PONTE Thomas  

   
 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24  Consiglieri presenti. 
Risulta assente la Consigliera  Casolati. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: SALONE DEL LIBRO DI TORINO: LA CITTÀ DI TORINO PARTECIPA 
ALL’ASTA PER L’ACQUISIZIONE DEL MARCHIO?  



 
 
N. doc. 92 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO DEL  
12 DICEMBRE 2018 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: SALONE DEL LIBRO DI TORINO: LA C ITTÀ DI TORINO 
PARTECIPA ALL’ASTA PER L’ACQUISIZIONE DEL MARCHIO?  
 

Premesso che 

• recentemente è stato pubblicato il bando per la vendita del marchio del Salone 

del Libro di Torino; 

• la base d’asta è di circa 500.000 €, composti dal marchio e i suoi collegati (ad 

esempio Portici di carta ) per 355.000 €, 117.000 € per le strutture e gli 

allestimenti del Lingotto, 20.000 € per i restanti beni dell’ex Fondazione del 

Libro; 

• i creditori del Salone ricordano che “la Fondazione in liquidazione ha 10.753.000 

€ di debiti, di cui 7.000.000 € con persone o aziende torinesi; da quanto si può 

dedurre da notizie e dati pubblicati lo scarto tra crediti esigibili e debiti 

denunciati dovrebbe ammontare a circa 4.500.000 €”; 

Considerato che  

• è notizia di questi giorni di una gara di solidarietà da parte di gruppi organizzati 

e cittadini torinesi per la partecipazione all’acquisizione del marchio; 

• è positivo che liberi cittadini si adoperino per salvare un marchio simbolo della 

Città di Torino, ma allo stesso tempo bisogna che tutti siano informati della 

situazione in cui versano i creditori del Salone;  

 



• gli stessi creditori della ex Fondazione si erano dichiarati disponibili per 

l’acquisizione del marchio e per una partecipazione diretta all’organizzazione  

del Salone del Libro; 

• la Città di Torino, insieme alla Regione Piemonte, dovrebbe essere in prima fila 

nella partecipazione all’asta per l’acquisizione del marchio, così come gli stessi 

enti dovrebbero essere i primi interessati a mettere insieme risorse ed evitare 

contrapposizioni, unendo quindi le disponibilità degli enti pubblici, delle 

fondazioni bancarie, dei fornitori del Salone e di liberi cittadini; 

• La città di Torino, in data 22 ottobre 2018 ha approvato la mozione n. 66, 

“determinazione della ricerca conoscitiva sulla partecipazione culturale”, 

impegnando la V Commissione consiliare ad attivare ai sensi del regolamento 

del consiglio comunale una ricerca conoscitiva sulla partecipazione culturale 

Si interroga l’assessore competente per sapere 

 
se e come la Città di Torino stia lavorando per partecipare all’asta di acquisizione del 

marchio del Salone del Libro di Torino, al fine di presentare un’offerta congrua che 

garantisca la proprietà del marchio, la copertura dei debiti della ex Fondazione del 

Libro e un futuro stabile al nuovo Salone del Libro di Torino; 

se non ritenga utile che Città e Regione Piemonte provino a governare un processo 

inclusivo e partecipato che tenga insieme enti pubblici, fondazioni bancarie, liberi 

cittadini e associazioni/società che manifestassero interesse per una partecipazione 

condivisa e collettiva all’asta di acquisizione del marchio del Salone del Libro di Torino; 

se non ritenga utile considerata anche la mozione n. 66 approvata in data 22 ottobre 

2018 dal consiglio comunale “determinazione della ricerca conoscitiva sulla 

partecipazione culturale”,  che oltre a un processo inclusivo e collettivo per 

partecipare all’asta di acquisizione del marchio programmare anche una fase 

gestionale diversa dalle precedenti, ad esempio progettando una fondazione di 

comunità. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Re, Badini Confalonieri, Vallini. 
 
Il Consigliere Re presenta un emendamento aggiuntivo dopo l’ultimo capoverso del documento: 
aggiungere dopo le parole “… e di liberi cittadini” il seguente paragrafo: “La città di Torino, in data 



22 ottobre 2018 ha approvato la mozione n. 66, “determinazione della ricerca conoscitiva sulla 
partecipazione culturale”, impegnando la V Commissione consiliare ad attivare ai sensi del 
regolamento del consiglio comunale una ricerca conoscitiva sulla partecipazione culturale”. 
  

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Sanna, Ambrogio e Straniero. 
 
PRESENTI                                                                            N. 21 
ASTENUTI:                                                      N. 4 (Balena, Badini Confalonieri,                            

Poggio, Santangelo) 
VOTANTI:                                                                            N. 17 
VOTI FAVOREVOLI:                N. 17 
 
 
Esito: emendamento approvato  
 
Il Consigliere Re presenta un secondo emendamento aggiuntivo al penultimo capoverso del 
documento: aggiungere dopo le parole “… se non ritenga utile” il seguente paragrafo: 
“considerata anche la mozione n. 66 approvata in data 22 ottobre 2018 dal consiglio comunale 
“determinazione della ricerca conoscitiva sulla partecipazione culturale”. 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Sanna, Ambrogio) 
 
PRESENTI                                                                                N. 22 
ASTENUTI:                                                                      N. 4 (Balena, Badini Confalonieri,                            

Poggio, Santangelo) 
VOTANTI:                                                                                 N. 18 
VOTI FAVOREVOLI:                     N. 18 
 
Esito: emendamento approvato 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza, come sopra emendata, mediante votazione 
elettronica. 

 



 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Sanna, Ambrogio) 
 
PRESENTI                                                                             N. 22 
ASTENUTI:                                                                           N. 3 (Balena,  Poggio, Santangelo) 
VOTANTI:                                                                             N. 19 
VOTI FAVOREVOLI:                 N. 19 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’interpellanza avente ad oggetto: “SALONE DEL LIBRO DI TORINO: LA CITTÀ 
DI TORINO PARTECIPA ALL’ASTA PER L’ACQUISIZIONE DEL MARCHIO?”. 
 
 
 
 
 
 


